INDICAÇÃO Nº 131/2021

 “Solicita colocação de placas de sinalização

na Praça São Sebastião”.

                     INDICO a mesa, com observância das disposições regimentais, que seja

expedido oficio ao Exmo. Prefeito Municipal, para que junto ao setor competente, estude

a colocação de placas de sinalização de transito e permissão de estacionamento no entorno

da Praça São Sebastião.

Justificativa:

Esse é um pedido dos munícipes, visto que aos finais de semana notaram

que turistas e visitantes começaram a estacionar veículos no canteiro da praça principal,

confundindo seu espaço com o de estacionamento, conforme pode ver na imagem em

anexo.

Informo, que segundo os munícipes, não foi a primeira vez que notarão tal

confusão, e que a atitude pode pôr em risco demais pessoas que utilizam o local, visto

que é apenas para passagem de pedestres e danificar o veículo, visto que a praça não

possuí rampas ou facilitadores de acesso.

Diante disso, e com fundamento no art. 72 do CTB onde todo cidadão tem

o direito, de solicitar aos órgãos reguladores do trânsito, a colocação de sinalização

quando está for inexistente ou deficiente, requer que seja o presente pedido recebido e

devidamente analisado para fins de implantação da sinalização.

                Na certeza de contar com vosso pronto atendimento, desde já agradeço e

coloco-me a disposição para trabalharmos juntos, em prol ao desenvolvimento do

município de Pedra Bela.

Sala das Sessões “Lázaro Benedito de Lima”

Pedra Bela, 17 de agosto de 2021

Vanderlei Lopes da Silva

Vereador

ANEXO